
N. 84 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   20 DI DATA 12-02-2024

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: "CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA 
MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519 C.C. LEVICO – PNRR 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION 
EU – MISSIONE 4 - COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.", CUP 
B43C22000010006.  STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1: 
VALIDAZIONE E APPROVAZIONE AI SENSI DELL' ART. 48 COMMA 2 
DELLA L. 108/2021.-

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 20 del 12/02/2024 

 

 

“CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" - 

P.ED. 1519 C.C. LEVICO – PNRR PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.”, CUP 

B43C22000010006.  STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1: VALIDAZIONE E APPROVAZIONE AI 

SENSI DELL' ART. 48 COMMA 2 DELLA L. 108/2021.- 

 

                      IL RESPONSABILE                                                 

 

 

Rammentato che ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021 (pubblicata in GU n. 181 dd. 30 luglio 2021 
– suppl. ord. n. 26/L) il progetto dei lavori in oggetto,  inseriti nel PNRR  Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”,  deve essere validato e approvato con determinazione del RUP (testualmente: “2. È nominato, 
per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 

corso d’opera..omissis...”);  
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 245 dd. 25 febbraio 2023 recante oggetto ”CREAZIONE 

NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519 C.C. LEVICO – 

PNRR PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 -C 1- I.1.1.”, 

CUP B43C22000010006– CIG 9795945D88. PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI”; 

 

Richiamato il contratto di appalto stipulato tra Comune di Levico Terme e l’impresa MAK Costruzioni S.r.l. 
sottoscritto in data 29 agosto 2023 a repertorio Atti Pubblici n. 2705 recante oggetto “Creazione nuovo polo 

per l’infanzia presso la scuola materna “Taita Marcos” – p.ed. 1519 C.C. Levico (fondi PNRR). M4: “Istruzione 

e ricerca” - C1: “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”- Inv.1.1: 

“Piano per asili nido e scuole infanzia e servizi”. CUP: B43C22000010006 CIG: 9795945D88 
 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 78   dd. 04.04.2023  recante oggetto CREAZIONE NUOVO 

POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519 C.C. LEVICO – PNRR 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 -COMPONENTE 1- 

INVESTIMENTO 1.1.”, CUP B43C22000010006.- Servizio professionale di progettazione definitiva ed 

esecutiva, CSP.  CIG: 975221780D, CIG: 9752142A28.-, con la quale è stato identificato e lì incaricato il 
gruppo di progettazione composto dalla società ARMALAM Srl nella persona dell’ing. Luca Gottardi e da 
ATS Servizi nella persona dell’ing. Federica Andreis; 
 
Richiamato il verbale di consegna dei lavori di data 11 ottobre 2023 a protocollo com n. 21431; 
 
Evidenziato che il Direttore lavori arch. Daniela Casagranda ha presentato la contabilità relativo allo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 (in acronimo SAL), al protocollo comunale n. 15672 dd. 27 luglio scorso e così 
composta:  

 
-   Stato di avanzamento SAL n. 1 
-   Stato di avanzamento SAL n. 1 - SICUREZZA 
-   Registro di Contabilità SAL n. 1 
-   Registro di Contabilità SAL n. 1 - SICUREZZA   
-   Libretto delle Misure SAL 1 
-   Libretto delle Misure SAL 1 - SICUREZZA 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 20 del 12/02/2024 

 

 

-   Fascicolo “Formulario Rifiuti” 
-   Contabilità Subappaltatore MAFIOLETTI Srl) 
-   Certificato di Pagamento (: in bozza) 

 

i quali evidenziano un costo fin qui raggiunto di lavori pari a € 72.654,93 compresi € 29.389,43 per 

la sicurezza €, di cui € 5.315,00 in pagamento diretto al subappaltatore Maffioletti Srl; 

 
Evidenziato che gli elaborati di cui sopra riportano nel titolo il richiamo al finanziamento europeo “PNRR 

Progetto Finanziato Dall'unione Europea – Nextgeneration EU”  e  “MISSIONE 4 -COMPONENTE 1- 

INVESTIMENTO 1.1.”  nonché su di essi è valorizzato il logo composto dall’emblema dell’Unione Europea e 
la dicitura “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

Visto il D. Lgs. 31.02.2023, n. 36 recante oggetto «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»,  nonché le correzioni  introdotte con d.lgs 57/2023 e in particolare l’art. 225 comma 8; 

Vista la circolare del MIT di data 12 luglio u.s. recante oggetto “Il regime giuridico applicabile agli 

affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023 – 

Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative” che fa salve la specialità delle disposizioni 
derogatorie introdotto nel D.lgs 50/2016 dal D.l. n. 77/2021 anche oltre il 1 luglio u.s. per le opere ricadenti 
nell’ambito del PNRR come nel caso in esame; 

Vista la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione in legge del D.L. n. 77/2021 ; 
 

Ritenuto  che a vista di quanto sopra sussistano le condizioni per poter validare lo Stato di 
Avanzamento n. 1 corrispondente allo Stato finale, ritenendo sufficiente rendere compiutamente conto nel 
presente provvedimento – a mente degli elaborati sopra citati – di quanto ai sensi l’art. 48 comma 2 della 
Legge 29/07/2021 n. 108. 

Preso atto che la presente determinazione non comporta assunzione di spese a carico del bilancio 
comunale e che pertanto non si procede all’acquisizione del visto di regolarità contabile sulla proposta 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

a) l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il quale è 
stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

b) l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di attribuzione di funzioni 
dirigenziali e direttive; 

c) lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
d) la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27/12/2001 “Individuazione degli atti attribuiti ai 

responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
 
Visto l’atto di nomina di cui al decreto del sindaco prot. n. 22982 dd. 28.11.2019; 

 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
 
 deliberazione del Consiglio comunale n. 54 dd. 18.12.2023, relativa all'approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, del Bilancio di previsione 
2024-2026 e relativi allegati; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria 

 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 20 del 12/02/2024 

 

 

 
DETERMINA  

 

1.  di validare e approvare, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 
108/2021 la contabilità relativo allo  Stato di Avanzamento Lavori N. 1 prodotta dal Direttore Lavori arch. 

Daniela Casagranda con studio in Bedollo (TN), relativa ai lavori di “CREAZIONE NUOVO POLO PER 
L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519 C.C. LEVICO – PNRR 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 -
COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.”, CUP B43C22000010006.”   composta dai seguenti elaborati: 

 
-   Stato di avanzamento SAL n. 1 
-   Stato di avanzamento SAL n. 1 - SICUREZZA 
-   Registro di Contabilità SAL n. 1 
-   Registro di Contabilità SAL n. 1 - SICUREZZA   
-   Libretto delle Misure SAL 1 
-   Libretto delle Misure SAL 1 - SICUREZZA 
-   Fascicolo “Formulario Rifiuti” 
-   Contabilità Subappaltatore MAFIOLETTI Srl) 
-   Certificato di Pagamento (: in bozza) 

 
2. di dare atto che gli elaborati progettuali di cui al precedente punto 1 riportano nel titolo il richiamo al 

finanziamento europeo “PNRR Progetto Finanziato Dall'unione Europea – Nextgeneration EU”  e 

“MISSIONE 4 -COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.” nonché su di essi è valorizzato il logo composta 
dall’emblema dell’Unione Europea e la dicitura “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa non necessitando 
pertanto del visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria, e quindi produrrà i propri 
effetti dalla data di sottoscrizione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono 
ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b)ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del combinato disposto 
degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 
giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b). 

 

 
 
 


		2024-02-12T08:29:05+0100
	PORTESI STEFANO




